INDICAÇÃO Nº
3614
, DE 2007

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado a instalação de Unidade de Tratamento Semi-Intensivo junto ao Hospital Municipal Mário Covas Junior, no Município de Ilhabela.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Município de Ilhabela conta hoje com uma população residente superior a 24 mil habitantes;

Considerando que o atendimento à saúde local é feito especialmente pelo Hospital Municipal Mário Covas;

Considerando que apesar de contar com Pronto Socorro e Maternidade, o referido hospital não dispõe de Unidade de Tratamento Semi-intensivo;

Considerando que em decorrência dessa falta de estrutura emergencial, os casos mais graves precisam ser transferidos para outros hospitais da região;

Considerando que o acesso ao município se faz exclusivamente através do serviço de balsas comprometendo a rápida locomoção desses pacientes, especialmente quando a travessia é suspensa em razão do mau tempo.

Considerando, finalmente, o apelo da comunidade de Ilhabela, através do Vereador José Jorge Pereira, com vistas à implementação de melhorias na estrutura de atendimento à saúde local.

Sala das Sessões, em

Deputado João Caramez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 748995 221007 1815